[image: image1.emf]

Российская Федерация

Новгородская область Боровичский район

Администрация Железковского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2019 г.  № 179
д. Железково

Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие территории Железковского сельского поселения на 2020-2025 годы»
           В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», постановлением Правительства Новгородской области от 16 декабря 2019 г. № 490 «О государственной программе Новгородской области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года»  в целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и создания условий для его устойчивого развития, Уставом Железковского сельского поселения Администрация Железковского  сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие территории Железковского сельского поселения на 2020 - 2025годы».

2. Признать утратившим силу муниципальную программу «Устойчивое развитие сельской территории Железковского сельского поселения на 2014-2020 годы» утвержденную постановлением Администрации Железковского сельского поселения № 27 от 31.05.2013 г.
3. Опубликовать настоящее  постановление в бюллетене «Официальный вестник Железковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения
Глава сельского поселения                                          Т. А. Долотова

 Утверждена:

                                                                                                 Постановлением Администрации Железковского сельского поселения
 от 30.12.2019 г. № 179
Муниципальная программа

«Комплексное развитие территории Железковского сельского поселения  на 2020-2025 годы»

Паспорт муниципальной программы

 «Комплексное развитие территории Железковского сельского поселения  на 2020-2025 годы»

1. Наименование муниципальной программы:

«Комплексное развитие территории Железковского сельского поселения на 2020-2025 годы».

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Железковского сельского поселения

3. Соисполнители муниципальной программы:

Организации, предприятия и учреждения, осуществляющие деятельность на территории поселения (по согласованию).

4. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Цель - Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности,
в реализации общественно значимых проектов

	1.1
	Задача - Грантовая поддержка местных инициатив граждан,
проживающих в сельской местности

	1.1.1.
	Количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку (ед.)
	0
	1
	0
	0
	0
	0

*Целевые показатели муниципальной программы определяются на основе данных государственного (федерального) статистического наблюдения по Форме № 1-МО

6. Сроки реализации муниципальной программы:

2020 - 2025 годы.

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования (тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет муниципального района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2020
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	105,0
	45,0
	150,0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	0
	0
	0
	105,0
	45,0
	150,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

повышение гражданской активности сельских жителей, активизация их участия в решении вопросов местного значения путем поддержки местных инициатив;

повышение общественной значимости развития сельских территорий, привлекательности для проживания в сельской местности и работы в аграрном секторе экономики.

1. Характеристика текущего состояния  развития населенных пунктов Железковского сельского поселения.  Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере развития сельских населенных пунктов.

Наличие свободных (неиспользуемых) земель сельскохозяйственного назначения делают Железковское сельское поселение привлекательным для инвестирования в сельское хозяйство.

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора и реализации муниципальной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия необходимо осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, преодолению в сельском хозяйстве дефицита специалистов и квалифицированных рабочих.

На 01.01.2020 года в поселении насчитывается действующих:

1 сельхозпредприятие и 6 крестьянских (фермерских) хозяйства и 226 личных подсобных хозяйств.

На 01.01.2020 года:

ООО «Решающий» - занимается разведением молочного крупного рогатого скота и производством цельномолочной продукции;
КФХ Мелешевой Ю.Е. – выращивает картофель и столовые корнеплоды;

КФХ Денисова Ф.Е. – в 2019 году оформлена аренда земли – 3,9 га, землю будет использоваться под пчелопасеку.

КФХ Куряева Р.И- занимается животноводством, производством мяса и мясопродуктов.
КФХ Яковлева А.В. - занимается выращиванием зернобобовых культур;
КФХ Михайлова А.В. – в 2019 году оформлена аренда земли – 50,2 га по программе «Новгородский гектар», занимается разведением молочного крупного рогатого скота и производством сырого молока;
КФХ Евдокимовой М.А. -– занимается разведением молочного крупного рогатого скота и производством сырого молока;
ЛПХ – поголовье: КРС – 72 гол., свиней – 84 гол., овцы, козы – 112 гол, птица – 2580 гол, пчёлосемьи – 325, лошади – 1 гол. Посевная площадь составила в ЛПХ составила – 181,5 га, в том числе картофеля – 155,7 га, овощей – 27,8 га, кормовые – 1 га.

В Железковском сельском поселении формирование сбалансированной эффективной экономики будущего, развитие высокоразвитого сельского хозяйства во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни сельского населения, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров для сельскохозяйственной отрасли, повышения гражданской активности сельского населения.

Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, естественная убыль населения, распространение проявлений асоциального поведения ставят под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям рыночных экономических преобразований отечественного производственного комплекса, пагубно отражаются на перспективах оздоровления сельской экономики.

На 01.01.2020  года численность сельского поселения составляет 1927 человека, в весенне-летний период еще более 1000 человек.

В силу допущенного ранее значительного отставания социально- экономического развития сельских территорий, реализация указанных мер была направлена на достижение поставленных в них целей, но сегодня имеется необходимость постановки более обширных, комплексных целей, адресного подхода к решению задач для полного и эффективного использования в общенациональных интересах потенциала сельских территорий, улучшения уровня и качества жизни на селе.

Таким образом, в создавшейся ситуации возникает необходимость программно-целевого подхода для обеспечения концентрации и координации финансовых и организационных ресурсов с целью создания условий для развития сельского хозяйства поселения и повышения финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей.

На решение данных проблем направлена муниципальная программа «Комплексное развитие территорий в Железковском сельском поселении на 2020-2025 годы», которая охватывает реализацию задач развития  территории поселения, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций.

Муниципальная программа направлена на достижение следующих целей:

- повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятельности;

-  содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест в поселении;

- активизация участия граждан, проживающих в поселении, в реализации общественно значимых проектов,

- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться с учетом следующих подходов:

· комплексного планирования развития  территории поселения и размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с документами территориального планирования (схемой территориального планирования муниципального района и генеральным планом поселения);

-  обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры поселения;

- привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий муниципальной программы, включая средства населения и организаций.

Основными задачами и мероприятиями муниципальной программы являются:

 Грантовая поддержка  местных инициатив граждан, проживающих в поселении.

Данное направление позволит активизировать участие сельского населения в реализации общественно значимых проектов, мобилизировать собственные материальные, трудовые и финансовые ресурсы граждан, их объединений, общественных организаций, муниципальных образований на цели местного развития.

Решение задач, определенных муниципальной программой, является стратегическим направлением деятельности, соответствует приоритетам развития поселения, определенных Планом социально-экономического развития Железковского сельского поселения на 2020 год и на период до 2021 года, и предполагает улучшение состояния дел в сельском хозяйстве.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы

К основным рискам относятся:

- рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, что ограничивает возможности значительной части населения, предприятий и организаций осуществлять планируемые проекты;

- законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений законодательной базы по регулированию деятельности агропромышленного комплекса;

- демографические риски, в том числе миграционные, связанные с безработицей;

-социальные риски, включающие в себя риски, связанные с оплатой труда в организациях агропромышленного комплекса и социальной сферы;

-финансовые риски (недостаток внебюджетных источников).

Управление рисками реализации муниципальной Программы будет осуществляться на основе:

- проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной Программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

- подготовки и представления в Совет депутатов Железковского сельского поселения годового отчета о ходе и результатах реализации муниципальной Программы, который может содержать предложения по корректировке муниципальной Программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями к муниципальной программе.

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов,  местных  бюджетов и внебюджетных источников, в объемах, предусмотренных муниципальной программой.

IV. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития сельского поселения и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава администрации Железковского сельского поселения.

Глава поселения осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы соисполнителями муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.

Специалисты Администрации Железковского  сельского поселения осуществляют общий мониторинг хода реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе поселения.

                                      Приложение

к муниципальной целевой программе
V.Мероприятия к муниципальной программе.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача - Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	1.1
	модернизация действующей систе-мы уличного освеще-ния и установки дополнительного освещения (энерго-сберегающие свето-диодные светильни-ки, технические средства для авто-матического включе-ния, отключения) на териитории Железковского сельского поселения (Плавково, Круппа, Скреплёва Горушка) с благоустройством территории вдоль линии электропередач
	Администрация Железковского сельского поселения
	2021
	1.1.1.
	Средства областного и федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства местного бюджета
	0
	105,0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	45,0
	0
	0
	0
	0

	Итого

	0
	150,0
	0
	0
	0
	0

_163033516.doc
[image: image1.png]